

C. OEC

En atención a su solicitud de acceso a la información con número de folio 110197600093522 recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia el día 18 de Mayo de 2022 mediante la cual solicita lo siguiente:

“El presidente Municipal y diversos funcionarios entre ellos el regidor Diégo calderón han salido a medios para dar a conocer ambiciosos proyectos de 184 obras con inversiones millonarias que ya rondan varios millones de pesos, también han declarado que se esta en espera de los proyectos ejecutivos paea bajar los recursos necesarios para la ejecución de estos ambiciosos proyectos, requiero pido y solicito de manera clara, objetiva, directa, apegada a los principios de maxima publicidad no presencia ni links de internet con verdad la siguiente información:

1.-informe requiero se me en que consiste un proyecto ejecutivo para ejecución de obra, 2.- quien dentro de la administraciones municipal o quienes lo elaboran, acotar por dirección o dependencia y funcionarios involucrados. 3.- requiero se me informe de cuantas etapas consta. 4.- requiero se me informe ante que instancias se presente y en que tiempos. 5.- requiero se me informe el costo en promedio que le representa a presidencia municipal la eleaboarcion de estos proyectos ejecutivos para la ejecución de obra. 6.- requiero se me informe de que partida presupuestal salen los recursos para costear los proyectos ejecutivos para la ejecución de obra. 7.- Requiero se me informe cuantos proyectos ejecutivos de obra se han concedido mediante licitacion, adjudicacion directa o concurso a particulares o razones sociales. 8.- requiero se me informe el monto economico que se ha pagado a cada uno de estos particulares o razones sociales por la elbarocaion de proyectos ejecutivos para la ejecución de obra. 9.- requiero se me informe las razones, motivos o circunstancias de ceder la alaboracion de estos proyectos ejecutivos a particulares o razones sociales. 10.- requiero se me informe cuanto se ha pagado hoy dia en esta administracion por la elaboracion de todos y cada uno de los proyectos ejecutivos para la ejecución de obra. 11.- requiero se me informe del numero total o cuantos proyectos ejecutivos se encontraban ya en cartera o fueron dejados por la administracion de betty hernandez, cuales se han realizdo, cuales ya han sido aprobados, cuales faltan por ejecutar 12.- requiero se me informe ante que instancias de gobierno se presentan estos proyectos ejecutivos de ejecución de obra, en que fechas. 13.- requiero se me informe de todos los proyectos ejecutivos de obra presentados durante la presente administracion cuantos y cuales han sido ya autorizados para ejecutarse. 14.- requiero se me informe de todos los proyectos ejecutivos heredados por la pasadao administracion y los que ha generado esta cuales ya fueron aterizados o ejecutados, en donde se ubican, cual ha sido su costo de ejecución y el monto total invertido en cada obra” (SIC).

Esta Dirección de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Salamanca Guanajuato le responde de acuerdo a los datos proporcionados por la Dirección General de Obra Pública.

Se anexa información.



UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

Se expide el presente con fundamento en los artículos 7 fracción XII 3, 26, 28, 47 y 99 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Guanajuato.

Sin otro particular quedo de Usted como su seguro y atento servidor para cualquier duda o aclaración.

ATENTAMENTE

Salamanca, Guanajuato a 30 de Mayo de 2022



LIC. MARLON MICHELLE MARTÍN
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACIÓN PÚBLICA DE SALAMANCA



1. ¿En qué consiste un proyecto ejecutivo para ejecución de obra?
R: es el conjunto de estudios y documentos, encaminados a materializar una obra pública indicando los medios necesarios para su realización de acuerdo con los términos de referencia, las normas y especificaciones necesarias por el tipo de obra y requeridas por el ente público al momento de su contratación.

2. Quien dentro de la administración municipal o quienes lo elaboran, acotar por dirección o dependencia y funcionarios involucrados:
R: la dirección general de obra pública, a cargo del ingeniero José Roberto Muñoz Robles, es la facultada y encargada de la elaboración, supervisión y seguimiento de los proyectos ejecutivos, mediante su jefatura de proyectos

3. Requiere se me informe de cuantas etapas consta:
R: un proyecto ejecutivo se encuentra acotado en el catálogo y términos de referencia que lo rige, de ahí, según los alcances se ve reflejado las etapas en cómo se deberá desarrollar el mismo, siendo cada uno particular.

4. Requiere se me informe ante que instancias se presenta y en qué tiempo:
R: las instancias ante las que se presenta un proyecto ejecutivo depende de la naturaleza del mismo, su particularidad, así como las facultades que cada instancia posee para su revisión, y validación/visto bueno.

5. Requiere se me informe el costo en promedio que le representa a presidencia municipal la elaboración de estos proyectos ejecutivos para la ejecución de obra:
R: para el presente ejercicio fiscal 2022, con la última modificación presupuestal, se tienen planeados en el programa anual de obra pública y servicios relacionados a la misma para la elaboración de proyectos ejecutivos un recurso por un monto de: \$ 35, 000, 000. 00 (treinta y cinco mil millones de pesos, 00/100 m.n.)

6. Requiere se me informe de que partida presupuestal salen los recursos para costear los proyectos ejecutivos para la ejecución de la obra
R: 3321 servicios de diseño

7. Requiero se me informe cuantos proyectos ejecutivos de obra se han concedido mediante licitación, adjudicación directa o concurso a particulares o razones sociales:
R: a la fecha actual del presente ejercicio fiscal se han contratado 6 servicios relacionados a la obra pública, y derivado de sus montos se contrataron bajo la modalidad de adjudicación directa.
8. Requiero se me informe el monto económico que se ha pagado a cada uno de estos particulares o razones sociales por la elaboración de los proyectos ejecutivos para la ejecución de la obra:
R: el monto se encuentra desglosado en la tabla adjunta:

#	RUBRO	DESCRIPCION DE LA OBRA Y/O ACCION	MONTO CONTRATADO
1	PROYECTOS EJECUTIVOS	PROYECTO EJECUTIVO DE LA CUARTA CELDA Y ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS DEL RELLENO SANITARIO EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$ 847,281.49
2	PROYECTOS EJECUTIVOS	PROYECTO EJECUTIVO DE REHABILITACIÓN INTEGRAL DEL RIO LERMA EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$ 1,997,658.91
3	PROYECTOS EJECUTIVOS	ADECUACION DEL PROYECTO EJECUTIVO DE MODERNIZACION DE PASO INFERIOR VEHICULAR DE LA CARRETERA FEDERAL 45 EN CRUCE CON CAMINO A MANCERA, EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$ 1,499,958.64
4	PROYECTOS EJECUTIVOS	PROYECTO EJECUTIVO DEL PASO SUPERIOR VEHICULAR DE LA CARRETERA FEDERAL 43 EN CRUCE CON CARRETERA A VALTIERRA, EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$ 1,895,489.00
5	PROYECTOS EJECUTIVOS	PROYECTO EJECUTIVO DE ACTUALIZACION DEL EXPEDIENTE DE LA AVENIDA SOL, Y SU CONEXIÓN CON LA CARRETERA FEDERAL 45, EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$ 1,599,064.37
6	PROYECTOS EJECUTIVOS	ESTUDIOS DE MECANICA DE SUELOS Y DISEÑO DE PAVIMENTOS PARA PROYECTOS DE: CONSTRUCCIÓN DE CANCHA DE PRÁCTICAS DE FUTBOL EN LA DEPORTIVA NORTE; INFORME TÉCNICO DE PREDIO UBICADO EN EL CONJUNTO HABITACIONAL EL MOLINITO 2; OBRAS COMPLEMENTARIAS DE CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO E INSTALACION DE LA CENTRAL CICLO COMBINADO SALAMANCA DE GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA DE LA CFE. (REHABILITACION DE CAMINO DE ACCESO AL DIVISADOR TRAMO DE LA AV. HIDALGO A LA CENTRAL DE CFE) E INFORME TÉCNICO DE PREDIO UBICADO EN FRACCIONAMIENTO VIRREYES, EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO	\$ 53,824.00

9. Requiero se me informe las razones, motivos, o circunstancias de ceder a la elaboración de estos proyectos ejecutivos a particulares o razones sociales:

R: ley de obra pública y servicios relacionados con la misma para el estado y los municipios de Guanajuato, en su artículo 46, suscribe lo siguiente:

“... los entes públicos podrán contratar obra pública y servicios relacionados con la misma, mediante los procedimientos de contratación que a continuación se señalan:

- I. Licitación pública
- II. Licitación simplificada; y
- III. Adjudicación directa.”

10. Requiero se me informe cuanto se ha pagado hoy en día en esta administración por la elaboración de todos y cada uno de los proyectos ejecutivos para la ejecución de la obra:

R: a la fecha actual se han contratado 10 paquetes de servicios relacionados a la obra pública, los cuales se desglosan en la siguiente tabla.

2021			
#	RUBRO	DESCRIPCION DE LA OBRA Y/O ACCION	MONTO CONTRATADO
1	PROYECTOS EJECUTIVOS	PROYECTO EJECUTIVO DE PAVIMENTACIONES DE CALLES (PAQUETE SIETE) INCLUYE: CALLE LAZARO CARDENAS, TRAMO DE CAMINO DE ACCESO SANTA RITA-MEXICANOS A CARRETERA SALAMANCA-JUVENTINO ROSAS, EN LA COMUNIDAD DE SANTA RITA; CALLE RIO TEMASCATIO, TRAMO DE CALLE JULIAN CARRILLO A CALLE SAN DIEGO DE LA UNION EN LA COLONIA LOS PRINCIPIES; Y CALLE DEL SANTUARIO, TRAMO DE CALLE SAN JOAQUIN A CALLE AMADO NERVO, EN LA COLONIA SAN JAVIER; DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$ 327,838.90
2	PROYECTOS EJECUTIVOS	PROYECTO EJECUTIVO DE PAVIMENTACIONES DE CALLES (PAQUETE OCHO) INCLUYE: CALLE SANTA TERESA, TRAMO DE CALLE SAN AGUSTIN A TERMINO DE PRIVADA, EN LA COLONIA SAN JAVIER; Y CALLE SAN BERNARDO, TRAMO DE CALLE SAN AGUSTIN A CALLE SAN JOAQUIN, EN LA COLONIA EL CARMEN; DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$ 204,629.34



3	PROYECTOS EJECUTIVOS	PROYECTO EJECUTIVO DE PAVIMENTACIONES DE CALLES (PAQUETE NUEVE) INCLUYE: CALLE PORTALES, TRAMO DE CALLE PADRE PEDRO GUTIERREZ A ACCESO TELESECUNDARIA 507, EN LA COMUNIDAD DE CERRO BLANCO DE MANCERA; Y CALLE ALDAMA, TRAMO DE CALLE ZARAGOZA A CALLE ABASOLO, EN LA COMUNIDAD DE LOS PRIETOS (EL CAJON); DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$ 219,357.53
4	PROYECTOS EJECUTIVOS	PROYECTO EJECUTIVO DE PAVIMENTACIONES DE CALLES (PAQUETE DIEZ) INCLUYE: CALLE 5 DE FEBRERO, TRAMO DE CALLE IGNACIO COMONFORT A CRUCE DE ACCESO AL IECA; Y CALLE IGNACIO COMONFORT, TRAMO DE CALLE BENITO JUAREZ A CALLE CONSTITUCION DE 1857; EN LA COMUNIDAD DE VALTIERRILLA, DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$ 233,635.21
2022			
1	PROYECTOS EJECUTIVOS	PROYECTO EJECUTIVO DE LA CUARTA CELDA Y ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS DEL RELLENO SANITARIO EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$ 847,281.49
2	PROYECTOS EJECUTIVOS	PROYECTO EJECUTIVO DE REHABILITACIÓN INTEGRAL DEL RIO LERMA EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$ 1,997,658.91
3	PROYECTOS EJECUTIVOS	ADECUACION DEL PROYECTO EJECUTIVO DE MODERNIZACION DE PASO INFERIOR VEHICULAR DE LA CARRETERA FEDERAL 45 EN CRUCE CON CAMINO A MANCERA, EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$ 1,499,958.64
4	PROYECTOS EJECUTIVOS	PROYECTO EJECUTIVO DEL PASO SUPERIOR VEHICULAR DE LA CARRETERA FEDERAL 43 EN CRUCE CON CARRETERA A VALTIERRA, EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$ 1,895,489.00
5	PROYECTOS EJECUTIVOS	PROYECTO EJECUTIVO DE ACTUALIZACION DEL EXPEDIENTE DE LA AVENIDA SOL, Y SU CONEXIÓN CON LA CARRETERA FEDERAL 45, EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$ 1,599,064.37
6	PROYECTOS EJECUTIVOS	ESTUDIOS DE MECANICA DE SUELOS Y DISEÑO DE PAVIMENTOS PARA PROYECTOS DE: CONSTRUCCIÓN DE CANCHA DE PRÁCTICAS DE FUTBOL EN LA DEPORTIVA NORTE; INFORME TÉCNICO DE PREDIO UBICADO EN EL CONJUNTO HABITACIONAL EL MOLINITO 2: OBRAS COMPLEMENTARIAS DE CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO E INSTALACION DE LA CENTRAL CICLO COMBINADO SALAMANCA DE GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA DE LA CFE. (REHABILITACION DE CAMINO DE ACCESO AL DIVISADOR TRAMO DE LA AV. HIDALGO A LA CENTRAL DE CFE) E INFORME TÉCNICO DE PREDIO UBICADO EN FRACCIONAMIENTO VIRREYES, EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO	\$ 53,824.00

11. Requiero se me informe del número total o cuantos proyectos ejecutivos se encontraban ya en cartera o fueron dejados por la administración anterior, cuales se han realizado, cuales ya han sido aprobados, cuales faltan por ejecutar:
R: para lo cual anexo en formato PDF, con el nombre "Proyectos administración 2018-2021", la tabla con la información que solicita en este punto.
12. Requiero se me informe ante que instancias de gobierno se presentan estos proyectos ejecutivos de ejecución de obra, en que fechas:
R: las instancias ante las que se presenta un proyecto ejecutivo depende de la naturaleza del mismo, su particularidad, así como las facultades que cada instancia posee para su revisión, y validación/visto bueno. Pudiendo ser: SDAYR, SEDESHU, CODE, SDES, SICOM, MIGRANTE, etc.
13. Requiero se me informe de todos los proyectos ejecutivos de obras presentados durante la presente administración , cuantos y cuales han sido ya autorizados para ejecutarse:
R: al estar contenidos en el programa anual de obras públicas se encuentran aprobados para su ejecución, sin embargo, la ejecución depende de la cantidad de recurso que se gestione para poderse llevar a cabo.
14. Requiero se me informe de todos los proyectos ejecutivos heredado por la pasada administración y los que han generado esta, cuales ya fueron aterrizados o ejecutados, en donde se ubican, cual ha sido su costo de ejecución y el monto total invertido en cada obra:
R: se desglosa la información en el archivo del programa anual de obra público adjunto al presente documento.